
Autoritatea Vamală Română

ORDIN Nr. 975
din 4 martie 2025

privind stabilirea competenţelor în domeniul controlului fiscal ale structurilor de control din 
cadrul Autorităţii Vamale Române

Publicat în: Monitorul Oficial Nr. 209 din 10 martie 2025

    Având în vedere prevederile art. 1 alin. (2) şi ale art. 2 alin. (5) din Legea nr. 268/2021 pentru 
înfiinţarea Autorităţii Vamale Române şi pentru modificarea unor acte normative, cu modificările 
ulterioare,
    în  baza art.  151 alin.  (11)  din  Legea  nr.  207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu 
modificările şi completările ulterioare,
    ţinând cont de avizul Ministerului Finanţelor, comunicat prin Adresa nr. 836.027 din 25.02.2025,

    preşedintele Autorităţii Vamale Române emite următorul ordin:

    Art.  1  - (1)  Activitatea  de  control  fiscal  în  domeniul  produselor  accizabile  se  exercită  de 
Autoritatea Vamală Română, prin structurile sale centrale şi/sau teritoriale, după caz.
    (2) Personalul structurii centrale a Autorităţii Vamale Române cu atribuţii de control fiscal în  
domeniul produselor accizabile are competenţă pe întreg teritoriul naţional.
    (3) Competenţa structurilor teritoriale ale Autorităţii Vamale Române privind controlul fiscal în 
domeniul produselor accizabile este stabilită potrivit razei teritoriale unde se află domiciliul fiscal 
al  operatorului  cu  produse  accizabile.  Pentru  sediile  secundare  sau  punctele  de  lucru  ale 
operatorului  cu  produse  accizabile  se  deleagă  competenţele  de  control  fiscal  în  domeniul 
produselor accizabile către autoritatea vamală teritorială în a cărei rază de competenţă se află 
sediul secundar sau punctul de lucru respectiv.
    (4)  În  cazul  controalelor  fiscale  inopinate în  domeniul  produselor  accizabile,  personalul  cu 
atribuţii  de  control  fiscal  în  domeniul  produselor  accizabile  din  cadrul  autorităţii  vamale 
competente  poate  acţiona  şi  în  afara  razei  teritoriale  de  competenţă,  cu  aprobarea  Direcţiei 
generale de coordonare control vamal din cadrul Autorităţii Vamale Române.
    Art. 2 - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Autorităţii Vamale Române,
Marcel Simion Mutescu

_____________


